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Taani fi rma Grundfos A/S on busside, 

veo- ja sõiduautode diiselmootorite 

jaoks välja töötanud karbamiidi annus-

tava pneumopumba Grundfos NoNOx 

Urea Dosing Air-assisted 7.5 Sensor 

Based Pump (UDA 7.5-S), mis võimal-

dab märkimisväärselt vähendada heit-

gaasi NO
x
-sisaldust. Reagendi täpne 

kogus arvutatakse sensorite juhtimi-

sel. Annustusseade mahub väikesesse 

karpi, mille ühel küljel olevad otsakud 

võimaldavad seda lihtsalt ja kiiresti 

mootoriga ühendada. Olemasolevate 

samataoliste süsteemidega võrreldes 

on uudse seadme eelis see, et ta sobib 

ka vanadele mootoritele ning et moo-

toritootja või autopargi omanik saab 

diiselsõidukite heitgaasi NO
x
-sisalduse 

viia rangete normidega vastavusse ilma 

suuri kulutusi tegemata. Tiheda liiklu-

sega piirkondades, nt suurlinnades, on 

mootorsõidukite heitgaasidega õhku 

paisatavate lämmastikoksiidide (NO
x
) 

hulk märkimisväärselt suur. Reageeri-

des ammoniaagi, veeauru ja  mitmesu-

guste õhus leiduvate ühenditega moo-

dustavad nad lämmastikoksiide ning 

aitavad sel moel kaasa happesademete 

tekkimisele. Veeauru ja  päikesekiir-

guse toel reageerivad nad õhus oleva-

te lenduvate orgaaniliste ühenditega, 

põhjustades linnaõhu osoonisisalduse 

suurenemist, soodustades sudu tekki-

mist ja hingamisteede haigusi. 

Kui NoNO
X
-seade paigaldataks kõigi 

busside ja veoautode mootoritele, vähe-

neks õhu NO
x
-saaste maailma suurlin-

nades Grundfosi hinnangul vähemalt 

80%. Annustusseade, mille väljatöö-

tamisega on Grundfos tegelnud 2000. 

aastast peale ning mis jõudis müügile 

2007. aastal, maksab 1800 eurot, lisan-

duvad paigaldamiskulud.

Siemens VAI Metals Technologies 

GmbH&Co on Austrias välja töötanud 

uudse metallisulatustehnoloogia Fi-

nex®. Metall eraldatakse maagist keev-

kihttehnoloogial põhinevas sulatusah-

jus. Erinevalt muudest sulatusahjudest 

ei kasutata selles koksistatud kivisütt, 

vaid kivisöepelleteid või söetolmu. 

Maagist metalli sulatavasse keevkiht-

ahju juhitakse kivisüsi ja hapnik otse 

sisse. Kuumi gaase kasutatakse maagi 

eelsoojendamiseks. Tuntud protsessi-

dega võrreldes tekib tunduvalt vähem 

süsinikdioksiidi CO
2

) 
ja lämmastikok-

siide NO
x
. Kõrgahjuräbu ei sisalda kah-

Euroopa keskkonnaajakirju ühendav organisatsioon Euroopa Keskkonnapress (European Environmen-

tal Press, EEP, www.eep.org) annab koostöös Prantsusmaa juhtiva keskkonnamessiga Pollutec (www.

pollutec.com) ja Euroopa Keskkonnaasjatundjate Ühenduste Liiduga (European Federation of Associa-

tions of Environmental Professionals, EFAEP, www.efaep.org) igal aastal välja keskkonnaauhindu EEP-

Award. Praegu on EEP liikmed seitsmeteistkümne Euroopa riigi juhtivad keskkonnaajakirjad, Eestit 

esindab Keskkonnatehnika. Auhinna taotlejate hulgast valis žürii septembris välja kümme nominenti, 

keda alljärgnevalt tutvustataksegi. Kuld-, hõbe- ja pronksauhinna saajad, kes saavad tasuta messiboksi 

Pariisis toimuval keskkonnamessil Pollutec, tehakse teatavaks detsembri alguses. Neid tutvustame põh-

jalikumalt Keskkonnatehnika veebruarinumbris. 

Grundfosi karbamiidiannustusseade diiselmootorite jaoks Foto: Grundfos A/S
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julikke orgaanilisi aineid ning tootmis-

reovees on tavalisest tunduvalt vähem  

fenoole, sulfi ide ja ammooniumi.

Austria fi rma GEOSAT Technology 

Ltd on rahvusvaheline ettevõte, kes 

pakub uut ja innovaatilist tehnoloogiat 

maavarade (süsivesinike, mineraalide 

ja vee) ning geotermiliste anomaaliate 

uurimiseks. Geotermiliste uuringu-

te tegemiseks välja töötatud meetod 

GeoIntegra kombineerib kaugseiret 

geofüüsikaliste ja geokeemiliste uuri-

mismeetoditega.

Maapõueenergia on üks suuremaid 

taastuvenergiavarusid, mille kasutami-

sega ei kaasne mingit kasvuhooneefekti. 

Geotermilise energia kasutusele võtmi-

sel on 60% kuludest seotud uuringute 

ja puurimistega. GeoIntegra rakenda-

mine uuringute esimeses etapis aitab 

kokku hoida raha ja aega ning säästa 

loodust. Satelliidiandmete põhjal vali-

takse välja piirkonnad, kus on puurau-

kude täpse asukoha määramiseks vaja 

teha geokeemilisi ja elektromagnetilisi 

uuringuid, vältides sel moel ülearuseid 

geofüüsikalisi või geokeemilisi väliuu-

ringuid.  

Maapõueenergia kasutamine võimal-

daks Euroopas tunduvalt suurendada 

taastuvatest allikatest saadava ener-

gia osakaalu. Puurimistöid vähenda-

va meetodi rakendamine suurendaks 

maapõueenergia kasutamise konku-

rentsivõimet. GeoIntegra sobib igale 

Euroopa maale, kus on võimalik geo-

termilist energiat ammutada. 

Ungari fi rma Barczy Environmental 

Ltd. pakub lahenduse õli kõrvaldami-

seks kompressorikondensaadist. Kon-

densaat on määrdeõliga reostunud 

vesi, mida otse kanalisatsiooni juhtida 

ei tohi ning mida peab käitlema kui 

ohtlikku jäädet. Ungarlased on paten-

teerinud seadme, mis lahutab õli veest. 

Lahutumine toimub raskusjõu toimel 

ning seade lisaenergiat ei vaja. Seadme 

ülaosas on hüdrotsüklon, kus eraldub 

kondensaadis olla võiv õhk ning kuhu 

koguneb kondensaat. Hüdrotsüklonist 

voolab kondensaat seadme alumisse 

ossa, kus õli jääb pidama adsorbeerivast 

ja vett hülgavast materjalist fi ltrisse. 

Puhastatud vesi (õlisisaldus alla 2 mg/l) 

juhitakse kanalisatsiooni. Õliseid fi lt-

reid tuleb käidelda ettenähtud korras 

kui ohtlikke jäätmeid. Filtri jõudlus on 

50 m3 õlist vett tunnis. Standardne fi lter 

puhastab kahe kuni 800 Nm3/h komp-

ressori kondensaadi. Suurt kogust õlist 

vett pole vaja kuhugi käitlemiseks ve-

dada, käidelda on vaja vaid 11 kg õlist 

adsorbenti. 

Saksa fi rma Clean-Lasersysteme 

GmbH on suurte pindade puhastami-

seks välja töötanud uue võimsa kantava 

laseri CL 1000, mille abil saab puhas-

tada nt sildade metallosi ja püloone, 

lennukiosi ning hooneid ja ajaloomä-

lestisi. Lasertehnoloogia on väga täpne 

ning võimaldab kõrvaldada väga õhu-

kest värvikihi ilma pinda kahjustamata. 

Tehnoloogia on tolmu- ja kemikaaliva-

ba, tõhus ja energiasäästlik.

Filter õli kõrvaldamiseks 
kompressorikondensaadist

Mobiilse laseri CL 1000 abil saab 
puhastada mitmesuguseid pindu

Foto: Barczy Environmental Ltd.

Fotod: Clean-Lasersysteme GmbH

9KESKKONNATEHNIKA 7/2009

keskkond



Šveitsi fi rma Bucher Processtech AG 

on täiustanud fi lterpressi (HP-press) 

nii, et sellega on võimalik tahendada 

reoveesetet. Mida vähem on tahenda-

tud settes vett, seda väiksemad on set-

tekoogi veo- ja edasise käitlemise (kui-

vatamise või põletamise) kulud. Uus 

fi lterpress tahendab sette kuivainesi-

salduseni 45% (muud praegu saadaval 

olevad vaid 25–30%-ni). HP-pressi töö-

põhimõte patenteeriti 1965. aastal. Esi-

algu puuviljadest mahla pressimiseks 

mõeldud seade kohandati reoveesette 

tahendamiseks 2007. aastal. Erinevalt  

muudest tahendusseadmetest võimal-

dab uue fi lterpressi kontrollsüsteem 

protsessi optimeerida. Annusekaupa 

pressimine pidevat järelevalvet ei vaja 

ning laborikulud on väikesed. Silindris 

aeglaselt liikuv kolb nõuab vaid mini-

maalset hooldust ning varuosi kulub 

vähe. Firma alustas uue fi lterpressi 

arendamist 2002. aastal koos Šveitsi fö-

deraalse tehnoloogiainstituudiga (Swiss 

Federal Institut of Technology). Seadet 

katsetati Saksamaal Schwelmi reovee-

puhastusjaamas ning esimene HP-fi l-

terpress anti Šveitsis Zwillikonis käiku 

2007. aastal.

Šveitsi fi rma Rabtherm AG töötas 

koos Prantsuse partneritega Saunier 

Ass. Nanterre ja Lyonnaise des eaux Pa-

ris välja kanalisatsioonitorustikku pai-

galdatavad soojusvahetid (2–9 kW/m2) 

reoveesoojuse kasutamiseks hoonete 

kütmisel või jahutamisel. Peale rooste-

vabast terasest soojusvaheti kuuluvad 

süsteemi soojuspump, hoonesse viiv 

soojatorustik ja soojaveemahuti. Reo-

veesoojust kasutades saab vähendada 

CO
2

 õhkuheidet (kuni 70%) ja pri-

maarenergia kasutamist. Investeeringu 

tasuvusaeg on 2–6 aastat. Aastakulud 

on 20–30 väiksemad kui muude küt-

misviiside korral.

Saksa fi rma MICRODYN-NADIR 

GmbH on patenteerinud tehnoloogia 

BIO-CEL® MCP reovett puhastavate 

membraanbioreaktorite membraanfi lt-

rite puhastamiseks kemikaale kasuta-

mata.

Membraanbioreaktorid on moodsa-

maid seadmeid reovee puhastamiseks. 

Membraanfi ltrite kasutamine heljumi 

ja mikroorganismide kinnipidamiseks 

biopuhasti väljavooluveest aitab vähen-

dada puhastusseadmete mõõtmeid ja 

saada nii puhast heitvett, et seda võib 

kasutada niisutuses, WC-des loputus-

veena või mõnes tööstusharus ringlus-

veena. Reovee puhastamisel membraan-

bioreaktorites moodustab aktiivmuda 

membraanide pinda ummistava kihi, 

mis väheneb reaktori jõudlust. Kuna 

membraanid on väga õhukesed (0,05 

mm) ja õrnad, on selle kihi eemalda-

miseks seniajani kasutatud kemikaa-

le (enamasti naatriumhüpokloritit 

NaOCl), mis saastavad loodust. Kee-

milise puhastamise ajal membraanid ei 

tööta ning bioreaktori töös hoidmiseks 

on vaja lisamembraane. 

Firma MICRODYN-NADIR on välja 

töötanud tehnoloogia, mille kohaselt 

membraane puhastatakse käideldavas-

se reovette lisatavate graanulite abil. 

Pidevalt ringlevad graanulid hõõruvad 

membraane ummistava heljumikihi pi-

devalt maha. Graanulid pannakse piki 

membraane tõusma suruõhu abil ning 

vajuvad oma raskuse toimel tagasi reak-

tori põhja. Filtrites kasutatakse uudseid 

painduvaid membraane, mida sileda 

pinnaga graanulid ei vigasta. Uus teh-

noloogia suurendab membraanide lä-

bilaskevõimet ca 30%, tänu millele võib 

Bucher Processtech AG fi lterpress 

MICRODYN-NADIRi membraanfi lter Membraane puhastavad graanulid

Foto: Bucher Processtech AG

Fotod: MICRODYN-NADIR GmbH
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nende pind väiksem olla. Tehnoloogiat 

katsetati poolteist aastat. Esimene me-

haanilise puhastamise tehnoloogiat 

rakendav membraanbioreaktor võeti 

kasutusele Austrias 2009. aasta juunis.

Prantsusmaa fi rma NHEOLIS on 

andnud väiketuulikulabadele uudse 

kuju – poolkoonilised labad suurenda-

vad tuuliku tõhusust. Kasu lõigatakse 

Bernoulli printsiibist, mille kohaselt 

vooluristlõike vähendamisega kaasneb 

kiiruse suurenemine. NHEOLIS töötas 

nüüdseks patenteeritud tuulikute kallal 

kolm aastat, tehes koostööd Prantsu-

se kosmoseuuringute keskuse (French 

Aerospace Research Centre), Prantsu-

se teadusuuringute keskuse (French 

Centre for Scientifi c Research) ning tea-

dus- ja tehnikakeskusega (Scientifi c and 

Technical Centre). Tuulikud hakkavad 

tööle juba väga nõrga tuule (2,5 m/s) 

korral ning tänu tuuliku kujule ja laba-

de kinnitusviisile peavad vastu tormi-

tuulelegi (45 m/s). Nad talusid ka 2009. 

aasta 24. jaanuari tormi KLAUS, kus 

tuule kiiruseks registreeriti 190 km/h 

(ca 52 m/s). Tuuliku võib seada hoone 

katusele või masti otsa. 3,5 kW-se ni-

mivõimsusega tuulik maksab ca 15 000 

ning 1,8 kW-ne 8000 eurot.

Portugali fi rmas AlgaFuel on loodud 

tehnoloogia, mis võimaldab põlemis-

gaasides oleva süsinikdioksiidi (CO
2
) 

mikrovetikate abil siduda ning vetikate 

NHEOLISe poolkooniliste labadega 
väiketuulik

Tsemenditehase vetikatiigid

biomassi kasutada nt biokütuse valmis-

tamiseks. Biomassi tootmisega mikro-

vetikatest tegeleb maailmas juba mitu 

fi rmat, kuid tööstusettevõtte põlemis-

gaasides sisalduva CO
2 
sidumine sellest 

toituvate vetikate poolt on uudne. Esi-

mest katseseadet prooviti 2009. aasta 

märtsis ühes Portugali tsemenditeha-

ses, ent tehnoloogia on kasutatav ka 

muudes tööstusettevõtetes. Mikroveti-

kate abil on võimalik siduda kuni 100% 

põlemisgaasis sisalduvast CO
2
-st. Mik-

rovetikad, kelle mass kahekordistub 

1–5 päevaga, seovad süsinikdioksiidi
 

10–20 korda tõhusamalt kui maismaa-

taimed ning taluvad selliseid keskkon-

natingimusi, mis maa peal kasvavatele 

taimedele ei sobi, nt väga ulatuslikku 

temperatuuri- ja pH-vahemikku. Nad 

suudavad kasvada ka siis, kui põlemis-

gaas sisaldab lämmastikoksiide (NO
x
) 

ja väävedioksiidi (SO
2
). A.M.

Foto: NHEOLIS

Foto: AlgaFuel

11KESKKONNATEHNIKA 7/2009

keskkond


